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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi 

 giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu  

của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 

Căn cứ Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 15/02/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người 

cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch  

thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-

2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu trong ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy tối đa tiềm năng, vai trò, kinh nghiệm, trí thức của người cao tuổi 

tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phù hợp với nguyện vọng, 

nhu cầu, khả năng của người cao tuổi. 

Xây dựng môi trường thuận lợi để người cao tuổi tham gia các hoạt động 

văn hóa, thể thao, du lịch, vui chơi, giải trí; nâng cao chất lượng đời sống vật 

chất của người cao tuổi. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi 

giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu của ngành Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch phải được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; đa 

dạng các hình thức tuyên truyền với phương châm hướng về cơ sở, sát cơ sở. 

- Nội dung tuyên truyền cần đảm bảo dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù 

hợp với từng địa bàn, từng đối tượng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quan điểm, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác người cao tuổi, ý nghĩa mục 

đích của việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai 
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đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; nâng cao nhận thức về người cao 

tuổi; Huy động sự tích cực tham gia các thành viên liên quan góp phần hoàn 

thành các chỉ tiêu trong Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 

2022 của UBND tỉnh đề ra.  

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyên, nâng cao nhận thức của các 

cấp, các ngành, của công chức, viên chức, người lao động trong ngành và cộng 

đồng xã hội về tác động và thích ứng với vấn đề già hóa dân số, biến đổi khí 

hậu, dịch bệnh; trách nhiệm gia đình, cộng đồng xã hội và nhà nước trong việc 

chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi; tuyên truyền các mô hình chăm sóc 

người cao tuổi ở cộng đồng, mô hình hoạt động văn hóa, thể dục thể thao; mô 

hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả; gương điển hình người cao tuổi trong hoạt 

động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội. 

- Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục thay đổi hành vi của người dân về 

quyền, nghĩa vụ, lợi ích, nhu cầu chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và tham gia 

thực hiện các mục tiêu của chương trình.  

2. Công tác trợ giúp người cao tuổi tham gia hoạt động văn hóa, thể 

thao và du lịch 

- Phối hợp với Ban chấp hành Hội người cao tuổi tỉnh thành lập và phát 

triển hệ thống câu lạc bộ về văn hóa, thể dục, thể thao phù hợp đối với người 

cao tuổi; nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ giúp nhau chăm sóc người 

cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng. 

- Phát triển các môn thể thao phù hợp với người cao tuổi tham gia tập 

luyện, thi đấu; tổ chức các giải thể thao, hội thi, hoạt động văn hóa ở cơ sở phù 

hợp với sự tham gia của người cao tuổi. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho người 

cao tuổi hướng tới mục tiêu “Sống khỏe, sống có ích cho gia đình”; xây dựng 

gia đình “Ông bà mẫu mực, con cháu hiếu thảo”; Toàn dân chăm sóc và phát 

huy vai trò người cao tuổi, phát huy trí tuệ, kinh nghiệm, uy tín của người cao 

tuổi trong xây dựng cộng đồng dân cư, đoàn kết dân tộc.   

- Chỉ đạo hệ thống thư viện trên địa bàn hình thành môi trường đọc thân 

thiện, đa dạng hóa các dịch vụ và sản phẩm thông tin, thư viện và các điều kiện 

phù hợp với người cao tuổi. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ để người cao tuổi có thể nắm được 

thông tin về các điểm tham quan du lịch, nhà hàng, khách sạn, phương tiện. 

- Khuyến khích, hướng dẫn các đơn vị, tổ chức vận tải, quản lý các công 

trình văn hóa thực hiện chính sách giảm giá vé cho người cao tuổi khi tham gia 

giao thông, tham quan, du lịch. 
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- Triển khai thực hiện các thiết chế văn hóa cộng đồng; xây dựng nếp 

sống, môi trường ứng xử văn hóa phù hợp đối với người cao tuổi ở cộng đồng 

và gia đình; khuyến khích con cháu, dòng họ, cộng đồng xã hội chăm sóc người 

cao tuổi. 

3. Công tác phát huy vai trò người cao tuổi trong các hoạt động xã hội 

- Động viên, khuyến khích người cao tuổi phát huy trí tuệ, kinh nghiệm 

tích cực xây dựng gia đình, dòng họ, cộng đồng xã hội gắn kết, văn minh; nêu 

gương sáng, chí bền cho con, cháu noi theo. 

- Vận động người cao tuổi tham gia các hoạt động kinh tế, văn hóa, 

chính trị, xã hội tại địa phương; phát triển phong trào già làng, trưởng bản, 

người cao tuổi có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa để 

xây dựng làng văn hóa, phát huy bản sắc dân tộc, xóa bỏ hủ tục lạc hậu. 

- Động viên người cao tuổi nâng cao chất lượng cuộc sống, sức khỏe, vật 

chất và tinh thần; tích cực tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững 

mạnh, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; xây dựng hình ảnh người 

cao tuổi Việt Nam “Tuổi cao - Gương sáng”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Thể dục, Thể thao 

- Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở: xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương 

trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh 

Lai Châu trong ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; hướng dẫn, theo dõi, đôn 

đốc và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định. 

- Phối hợp các cấp hội tiếp tục duy trì phong trào TDTT, nâng cao chất 

lượng các Câu lạc bộ dưỡng sinh thể dục thể thao người cao tuổi.  

- Hằng năm phối hợp với Ban chấp hành Hội người cao tuổi tỉnh tổ chức 

Hội khỏe Người cao tuổi tỉnh Lai Châu. Thành lập đoàn VĐV luyện tập, tham 

gia các giải thi đấu khu vực và toàn quốc. 

2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Tham mưu cho Ban Giám đốc sở: Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa nghệ 

thuật tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố hướng dẫn các hệ 

thống thiết chế văn hóa, thể thao cấp tỉnh, cấp huyện và cơ sở tổ chức các loại 

hình câu lạc bộ văn hóa, nghệ thuật cho người cao tuổi. 

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc sở, Phòng Văn hóa và Thông 

tin các huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về người cao 

tuổi; tuyên truyền triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc 

gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 
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- Triển khai thực hiện các thiết chế cộng đồng; xây dựng nếp sống, môi 

trường ứng xử văn hóa phù hợp đối với người cao tuổi ở cộng đồng và gia đình; 

khuyến khích con cháu, dòng họ, cộng đồng xã hội chăm sóc người cao tuổi. 

3. Phòng quản lý Du lịch 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ để người cao tuổi có thể nắm được 

thông tin về các điểm tham quan du lịch, nhà hàng, khách sạn, phương tiện. 

- Tuyên truyền, vận động các đơn vị quản lý các công trình văn hóa du 

lịch thực hiện chính sách giảm giá vé cho người cao tuổi khi tham quan, du lịch. 

4. Văn phòng Sở 

Xây dựng, đăng tải các tin, bài, ảnh liên quan đến công tác thực hiện 

Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên 

địa bàn tỉnh trên trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

5. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh 

- Chủ động triển khai Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi 

giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh thông qua các hoạt động như: tuyên 

truyền lưu động; biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, các hoạt động văn nghệ 

quần chúng; chiếu phim lưu động… đảm bảo phù hợp với thực tiễn từng địa 

phương, từng vùng đồng bào dân tộc. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn 

hóa văn nghệ, các hoạt động tuyên truyền thực hiện Chương trình hành động 

quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Hội người cao tuổi tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức liên 

hoan văn nghệ “tiếng hát người cao tuổi” các cấp. 

6. Thư viện Tỉnh 

Hình thành môi trường đọc thân thiện, đa dạng hóa các dịch vụ và sản 

phẩm thông tin, thư viện và các điều kiện phù hợp với người cao tuổi. 

7. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT  

- Chủ động lồng ghép các nội dung về thực hiện Chương trình hành động 

quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh vào các hoạt 

động chuyên môn của đơn vị. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức người lao động 

thuộc phạm vi quản lý thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về người cao tuổi. 

- Hằng năm phối hợp tổ chức Hội khỏe Người cao tuổi tỉnh Lai Châu. 
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- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tập luyện cho các vận động viên tham gia 

các giải thi đấu khu vực và toàn quốc. 

8. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH,TT-TT các 

huyện, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan thường xuyên đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thực hiện Chương 

trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn 

bằng nhiều hình thức, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương, từng 

vùng đồng bào dân tộc. 

- Phối hợp với Hội người cao tuổi tại các huyện, thành phố xây dựng kế 

hoạch, tổ chức Hội khỏe Người cao tuổi, liên hoan văn nghệ “tiếng hát người 

cao tuổi” tại địa phương. 

- Tổ chức, Hướng dẫn các câu lạc bộ thể dục thể thao; Câu lạc bộ Dưỡng 

sinh tâm thể; câu lạc bộ, đội văn nghệ quần chúng phát triển bền vững trên địa 

bàn đáp ứng yêu cầu luyện tập, nâng cao sức khỏe và hưởng thụ văn hóa, văn 

nghệ cho người cao tuổi, lồng ghép tuyên truyền thực hiện Chương trình hành 

động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh vào các 

buổi sinh hoạt câu lạc bộ tại cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về 

người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch. Yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, phòng 

Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các 

huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm và báo cáo kết quả về Sở Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Thể dục, Thể thao) trước ngày 25/11 

hằng năm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở Lao động thương bình và Xã hội tỉnh;  

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở (T/h); 

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố (T/h);  

- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thành phố (T/h); 

- Trang Thông tin điện tử của Sở;  

- Lưu: VT, QLTDTT.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Quang Kháng 
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